Câmara Municipal de Votuporanga
PALÁCIO 8 DE AGOSTO

Documento assinado digitalmente nos termos da Resolução nº 01, de 02 de fevereiro de 2021, da Câmara Municipal de
Votuporanga, conforme impressão à margem direita.

Praça “Vereador Viana Filho” - Vila América

CEP 15.502.105 – Fone/Fax (17)3421.1188 – 0800 775 1188

CNPJ 49.677.917/0001-14

www.camaravotuporanga.sp.gov.br

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PROCESSO LEGISLATIVO Nº 227/2025

PROJETO DE LEI Nº 56/2025

RELATOR: SARGENTO MORENO

Senhor Presidente,

O presente projeto de lei abre um crédito adicional especial no valor de R$ 5.000,00 (cinco

mil reais), proveniente de superávit financeiro, destinado à devolução para a Prefeitura Municipal,

em virtude de valores repassados indevidamente ao Instituto de Previdência - Votuprev.

Após discussão em reunião, concluímos que o Projeto de Lei nº 56/2025 atende aos

princípios legais, financeiros e orçamentários que regem a matéria, tendo em vista que, a abertura

de crédito especial no orçamento do Município é uma das modalidades de crédito adicional

destinada a despesas para as quais não haja dotação orçamentária específica, assim como está

acompanhado de sua devida justificativa e quadro de superávit/déficit financeiro apurado no

balanço patrimonial.

É o parecer.

Sala das Comissões, 30 de abril de 2025

SARGENTO MORENO

RELATOR

A COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Aprova e recomenda o parecer do Sr. Relator

O WARTÃO

PRESIDENTE

VILMAR DA FARMÁCIA

VICE-PRESIDENTE

D
oc

um
en

to
 e

nv
ia

do
 p

ar
a

as
si

na
tu

ra
 a

o(
s)

: O
 W

A
R

T
Ã

 O
, S

A
R

G
E

N
T

O
 M

O
R

E
N

O
, V

IL
M

A
R

 D
A

 F
A

R
M

Á
 C

IA
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

),
 u

til
iz

e
o

se
u

va
lid

ad
or

 p
re

fe
re

nc
ia

l.
e-

C
A

M
 |

P
R

O
C

E
S

S
O

 E
LE

T
R

Ô
N

IC
O

 |
<

<
<

>
>

>
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
F

IC
IA

L<
<

<
>

>
>

 D
A

T
A

 /
H

O
R

A
: 3

0/
04

/2
02

5
10

:1
8:

19
  |

 C
Â

 M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 V

O
T

U
P

O
R

A
N

G
A

/S
P

.
C

H
A

V
E

 D
E

 A
C

E
S

S
O

: P
R

O
T

M
-1

30
55

4-
3V

0X
8H

-8
Q

2E
0V

 |
P

ar
a

va
lid

ar
 a

ce
ss

e
no

ss
o

P
or

ta
l e

m
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

av
ot

up
or

an
ga

.s
p.

go
v.

br
.

		2025-05-05T19:41:49+0000
	Not specified

		2025-05-05T19:57:23+0000
	Not specified

		2025-05-05T21:14:06+0000
	Not specified